
FORNITURA DI N. 720 RISME DI CARTA PER FOTOCOPIE FORMATO A4 E N. 20 RISME DI CARTA 
PER FOTOCOPIE FORMATO A3 PER LE ESIGENZE DELLE SEDI DI MILANO

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”);

- VISTO il regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, adottato dalla Commissione 
con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere alla fornitura di n. 720 risme di carta per fotocopie 
formato A4 e n. 20 risme di carta per fotocopie formato A3 per le esigenze delle sedi di Milano;

- CONSIDERATO che l’importo del presente appalto è stimabile in non oltre € 3.000,00 (IVA esclusa) 
e graverebbe sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10311 (“Spese d’ufficio”) del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2023;

- VISTO che la fornitura in oggetto non è ricompreso in convenzioni Consip allo stato attive;

- CONSIDERATO che, in ragione di detto onere, sussistono i presupposti per il ricorso all’affidamento 
diretto – di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, entrato in vigore il 1°aprile 2023 
ed efficace a decorrere dallo scorso 1° luglio;

- CONSIDERATO che la fornitura in rassegna è acquistabile avvalendosi del Mercato Elettronico della 
P.A. (MEPA), essendo le risme di carta occorrenti rinvenibili nell’ambito del bando “BENI / Carta”;

- RITENUTO opportuno procedere all’affidamento tramite lo strumento della “trattativa diretta” da 
espletare sul MEPA;

- CONSIDERATO che è stato individuato sul MEPA un operatore economico, la VALSECCHI 
CANCELLERIA srl, che offre le risme di carta rispondenti alle necessità della Consob a prezzi 
inferiori rispetto ai prezzi massimi di aggiudicazione calcolati applicando alle caratteristiche delle 
risme occorrenti alla Consob i parametri di cui alla delibera dell’ANAC n. 403 del 6 settembre 2023
– pari a € 4,83034 (IVA esclusa) per il formato A4 e a € 10,60653 (IVA esclusa) per il formato A3;

- CONSIDERATO che la fornitura in parola non comporta oneri per la sicurezza da rischi 
“interferenziali” ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 s.m.i. e non si procede, pertanto, all’elaborazione del 
Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI),

DETERMINA

- di autorizzare l’esperimento di un’indagine di mercato tramite “trattativa diretta” sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, propedeutica all’affidamento diretto – ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 – della fornitura di cui in premessa;

- di fissare in € 3.000,00 (IVA esclusa) l’importo massimo sulla cui base negoziare con la citata 
VALSECCHI CANCELLERIA srl, fermo restando che l’onere effettivo risultante dalla trattativa 
graverà sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10311 (“Spese d’ufficio”) del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2023;



- di nominare quale responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il sig. 
Donato Carrera (d.carrera@consob.it; tel. 02 72420369), consigliere in servizio presso l’Ufficio
Amministrazione e Contratti – Milano della Divisione Amministrazione.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2023-11-21T14:04:26+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-11-21T14:43:29+0100
	Consob
	Consob signed this document




